UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ DU LỊCH

Số:         /SDL-QLDL

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng 6 năm 2024

V/v hỗ trợ giới thiệu thông tin chuỗi sự kiện

Lễ hội tinh hoa đất biển Bình Định năm

2024

                       Kính gửi:

                        - Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam;

- Hiệp hội Du lịch Việt Nam và các tỉnh, thành phố;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh Bình Định;

- Sở Du lịch / Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch / Sở Văn

hóa, Thông tin, Thể Thao và Du lịch các tỉnh, thành phố;

- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh; UBND các huyện,

thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh;

- Hội đồng hương người Bình Định tại Thành phố Hà Nội

và Thành phố Hồ Chí Minh;

- Doanh nghiệp kinh doanh lữ hành trong và ngoài  tỉnh.

Từ ngày 11/7 - 15/7/2024 tại Bình Định diễn ra chuỗi sự kiện Lễ hội tinh hoa

đất biển Bình Định năm 2024. Đây là lễ hội lần đầu tiên tổ chức với quy mô lớn

nhằm tôn vinh ngư dân, truyền cảm hứng cho ngư dân an tâm ra khơi, bám biển

cùng góp sức cho sự phát triển kinh tế bền vững nghề đánh bắt thuỷ sản của tỉnh nói

riêng, của Việt Nam nói chung. Trong đó, nổi bật các hoạt động:

1. Lễ Khai mạc “Lễ hội tinh hoa đất biển Bình Định năm 2024”

- Thời gian: Vào lúc 20 giờ 00 phút ngày 11/7/2024.

 - Thời lượng: 90 phút. (Dự kiến Truyền hình trực tiếp trên VTV8, Đài PTTH

Bình Định và livestream chương trình trên các trang mạng xã hội chính thống với

Chương trình nghệ thuật sôi động và rực rỡ sắc màu của thế giới đại dương bao la.

- Địa điểm: Sân khấu chính tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

        2. Hội thảo phát triển khai thác, chế biến và xúc tiến thương mại cá ngừ

đại dương tỉnh Bình Định

  - Thời gian: Vào lúc 8h00 ngày 11/7/2024

  - Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh, đường Nguyễn Tất Thành, thành phố

Quy Nhơn

   3. Giới thiệu nghệ thuật ẩm thực cá ngừ đại dương gắn với Hội chợ ẩm

thực “Món ngon từ biển” và Sản phẩm OCOP, Làng nghề tỉnh Bình Định

 - Thời gian: 05 ngày, từ ngày 11/7 - 15/7/2024 (khai mạc lúc 15 giờ 00 phút,

ngày 11/7/2024, bế mạc lúc 19 giờ 00 phút, ngày 15/7/2024).

 - Địa điểm: tại Công viên Thiếu nhi (cạnh Quảng trường Nguyễn Tất Thành).

 4. Biểu diễn Mổ , phile cá ngừ đại dương Bình Định (qua bàn tay của các

đầu bếp tài hoa đến từ thành phố Hồ Chí Minh, Nhật Bản và Australia, cá ngừ đại

dương tỉnh Bình Định được mổ, phile và chế biến thành những món ăn rất sáng

tạo, bổ dưỡng và lạ miệng. Đặc biệt, Chương trình “Giới thiệu nghệ thuật ẩm thực

cá ngừ đại dương” phục vụ miễn phí 1.500 suất ăn cho du khách đặt tour từ các

công ty lữ hành và khách tham quan tham gia trò chơi tại quầy ẩm thực trong suốt

5 ngày diễn ra lễ hội).

 - Thời gian: Vào lúc 17h00 ngày 11/7 - 15/7/2024

 - Địa điểm: Khách sạn ANYA, đường An Dương Vương, thành phố Quy Nhơn

 5. Biểu diễn nghệ thuật đường phố (hiện đại)

 - Thời gian: Ngày 12/7/2024 và ngày 13/7/2024.

 - Thời lượng: Dự kiến lúc 20 giờ 30 phút - 21 giờ.

(Dự kiến livestream chương trình trên các trang mạng xã hội chính thống).

 - Địa điểm: Công viên biển trên đường Xuân Diệu.

 6. Biểu diễn Võ thuật Bình Định

 - Thời gian: 12/7 – 13/7/2024.

 - Thời lượng: luân phiên biểu diễn theo suất vào buổi sáng và buổi chiều.

  - Địa điểm: Công viên biển trên đường Xuân Diệu (hoặc trên bãi biển).

           7. Biểu diễn các loại hình nghệ thuật truyền thống (hát tuồng, hò bả

trạo, bài chòi)

 - Thời gian: 12/7 – 13/7/2024.

          - Thời lượng: Dự kiến lúc 18 giờ 30 phút – 20 giờ 00 phút, hàng ngày (trước

chương trình nghệ thuật đường phố).

 (Dự kiến livestream chương trình trên các trang mạng xã hội chính thống).

- Địa điểm: Công viên biển trên đường Xuân Diệu (hoặc trên bãi biển)

 8. Lễ hội đường phố

- Thời gian: Dự kiến lúc 16 giờ 30 phút, ngày 14/7/2024.

 - Thời lượng diễu hành: 90 phút.

(Dự kiến livestream chương trình trên các trang mạng xã hội chính thống).

          - Địa điểm: Nghi thức xuất phát tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, di chuyển

diễu hành trên các tuyến phố trung tâm, hướng về sân khấu Lễ khai mạc tại Quảng

trường Nguyễn Tất Thành.

9. Lễ hội ánh sáng với chủ đề “Quy Nhơn - Ngọn hải đăng tỏa sáng” lần đầu

tiên tổ chức tại Bình Định

 - Thời gian: Dự kiến lúc 20 giờ 00 phút, ngày 14/7/2024.

- Thời lượng: Chương trình Lễ hội ánh sáng khoảng 120 phút.

 (Dự kiến livestream chương trình trên các trang mạng xã hội chính thống).

           - Địa điểm: Sân khấu chính tại Quảng trường Nguyễn Tất.

Lễ hội Tinh hoa đất biển Bình Định năm 2024 hứa hẹn mang đến cho du

khách, người dân những trải nghiệm thú vị; lan tỏa hình ảnh đẹp về vùng đất và

con người Bình Định, góp phần quảng bá, nâng cao vị thế du lịch Bình Định với du

khách trong nước, quốc tế.

Sở Du lịch Bình Định rất mong nhận được sự quan tâm, hỗ trợ của Quý cơ quan

thông tin về chuỗi sự kiện Lễ hội tinh hoa đất biển Bình Định năm 2024; các doanh

nghiệp lữ hành trong và ngoài tỉnh hỗ trợ công tác quảng bá, giới thiệu thông tin chuỗi

sự kiện Lễ hội tinh hoa đất biển đến với du khách trong và ngoài nước và đưa khách

về Bình Định tham quan, thưởng thức.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;                                           (B/cáo)

- Đ/c Lâm Hải Giang - PCT UBND tỉnh;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

 - Báo Bình Định; Đài PT và TH Bình Định;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLDL.

GIÁM ĐỐC

T  n Văn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T11:24:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Văn Thanh<thanhtv@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-29T15:49:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-29T15:50:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-29T15:50:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!